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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области
_______________Е.Ю. Булавинова
«19» декабря 2018 года

Отчет
по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности» в Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области за 2017 год и третий квартал 2018 года
Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 2.11 плана работы Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2018 год, приказ председателя Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области от 06.11.2018 №46.

Цель контрольного мероприятия: предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере.
Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность учреждения, процесс расходования средств местного бюджета, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными средствами, платежные и первичные документы, регистры бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетная (бухгалтерская) отчетность, подтверждающие совершение операций с бюджетными средствами, выделенными на осуществление деятельности Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 13.11.2018 года по 12.12.2018 года.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

Общие сведения.

Муниципальное образование «Стакановский сельсовет» Черемисиновского района Курской области (далее по тексту – Стакановский сельсовет Черемисиновского района) образован в соответствии с Законом Курской области «О преобразовании некоторых муниципальных образований и внесении изменений в отдельные законодательные акты Курской области» и наделен статусом сельского поселения.

Администрация Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области - орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции.

Устав муниципального образования «Стакановский сельсовет» Черемисиновского района Курской области принят Решением Собрания депутатов Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области №3.1 от 22.11.2010, зарегистрирован Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 28.12.2010г. за номером ru 46527319201001.

Администрация Стакановского сельсовета Черемисиновского района обладает правами юридического лица и по организационно-правовой форме является муниципальным казенным учреждением.

Должностными лицами, имеющими право подписи денежных и расчетных документов в проверяемом периоде, являлись: 

- Глава Стакановского сельсовета Черемисиновского района С.В. Маслов, имеющий право первой подписи, в должности весь проверяемый период;

- начальник финансового отдела Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области Г. И. Рослякова, имеющая право второй подписи, в должности весь проверяемый период. 

Контрольным мероприятием установлено следующее:
1. Анализ соответствия финансовых и хозяйственных операций нормативным правовым актам

При проверке нормативно-правовых актов, регламентирующих работу Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области, установлено следующее.

Основным локальным актом, регламентирующим организацию и ведение бухгалтерского учета согласно п. 6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н, является учетная политика. Учетная политика на 2017год утверждена Распоряжением Главы Стакановского сельсовета от 27.12.2016 №73-р.

 В нарушение п.6 Инструкции Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений» в учетной политике не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля.

В нарушение требований п.4 р. II Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 №106н, при формировании учетной политики Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области не утверждены: 

- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетический и аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности;

- формы первичных документов, регистров бухгалтерского учета, а также документов для внутренней бухгалтерской отчетности. 

В учетной политике в качестве основания указаны нормативные документы, утратившие силу. Такие как, приказ Минфина России от 15.12.2010г. №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических рекомендаций по их применению». 

2. Анализ расходования бюджетных средств по кодам экономической классификации путем сопоставления данных утвержденных по смете сумм выделенных ассигнований с фактическим исполнением в разрезе предметных кодов
Стакановский сельсовет Черемисиновского района Курской области имеет собственный бюджет (местный бюджет). Местный бюджет разрабатывается и утверждается в форме Решения Собрания депутатов Стакановского сельсовета Черемисиновского района. Формирование, утверждение, исполнение местного бюджета и контроль за его исполнением осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ними законами Курской области.
Деятельность Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области в 2017 году осуществлялась в соответствии со сметами расходов, утвержденными Главой Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области. 
Перерасхода по кодам бюджетной классификации не установлено.

Выборочной проверкой правильности отнесения расходов п кодам бюджетной классификации нарушений не выявлено.  
3. Анализ соблюдения кассовой дисциплины, проверка операций по расчетному (лицевому) счету.

Проверка кассовых операций проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые книги, отчеты кассира, приказы, распоряжения и др. документы.

В проверяемом периоде обязанности по ведению кассовых операций выполнялись специалистом 1 категории Анненковой С.С. в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности кассира от 04 июля 2017 года. Наличные денежные средства, полученные по чекам, оприходованы своевременно и в полном объеме. Выдача наличных денежных средств из кассы производилась на цели, предусмотренные сметами расходов. 

В нарушение п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» для выдачи наличных денег работнику под отчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности Администрации Стакановского сельсовета, расходные кассовые ордера оформляются на основании письменного заявления подотчетного лица, составленного в произвольной форме и содержащего запись о сумме наличных денег, подпись руководителя и дату, но не содержащего запись о сроке, на который выдаются наличные деньги. Коме того, два данных документа сотрудниками финансового отдела были объединены в один.

Проверка операций по лицевому счету, открытому в Отделе №27 по Черемисиновскому район УФК по Курской области, проведена сплошным методом за весь период. При проверке использовались платежные поручения, заявки на кассовый расход, заявки на получение наличных денег, выписки из лицевых счетов, журналы операций№2 «По операциям с безналичными денежными средствами» и другие документы. Первичные документы составляются на машинных носителях в виде электронного документа с использованием электронно-цифровой подписи.

При проверке операций по лицевому счету незаконных и нецелесообразных расходов не установлено. Каждая операция, отраженная в выписках банка, подтверждена соответствующим первичным документом. 

Фактов неправомерного расходования денежных средств на цели, не соответствующие целям и задачам деятельности проверяемого Учреждения не выявлено. 
4. Проверка расчетных операций

При проверке расчетов с подотчетными лицами использовались авансовые отчеты, расходные кассовые ордера, оправдательные документы (товарные и кассовые чеки, справки и др.), журналы операций №3 и другие документы. 

Договоры о полной материальной ответственности с лицами, имеющими право на получение денежных средств под отчет (материально-ответственными лицами) заключены по типовой форме, утвержденной постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной и коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности». 

  Списания денежных средств по авансовым отчетам без оправдательных документов и не целевого их использования не установлено.  

В ходе проверки выборочно были проверены операции по счетам с поставщиками и подрядчиками, платежные документы, журналы операций №4, договоры, товарные накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ (оказанных услуг). 
В нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 01.08.2001 №55 «Об утверждении унифицированной формы первичной учетной документации №АО-1 «Авансовый отчет» при заполнении данного первичного документа не указывался остаток либо перерасход на начало и конец отчетного периода.
В ходе проверки выборочно были проверены операции по счетам с поставщиками и подрядчиками, платежные документы, журналы операций №4, договоры, товарные накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ (оказанных услуг). 

Расчеты за оказанные услуги и поставляемые товарно-материальные ценности осуществляются в соответствии с заключенными договорами. Договоры оформлены в соответствии с законодательством, первичные документы подлинные, материальные ценности оприходованы в полном объеме. 

В нарушение п. 3, 11 Инструкции 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов сетного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» несвоевременно осуществлялись записи в регистрах бухгалтерского учета – журнале операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками, что влечет искажение кредиторской задолженности.
5. Анализ расходования фонда оплаты труда

Начисление заработной платы работникам Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области производится согласно утвержденным штатным расписаниям, тарификационным спискам и табелям учета использования рабочего времени.

В соответствии с «Положением о порядке оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования «Стакановский сельсовет» Черемисиновского района Курской области» оплата труда муниципальных служащих производится в виде денежного содержания, которое включает должностной оклад муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также ежемесячные и иные дополнительные выплаты, определяемые законом Курской области «О муниципальной службе в Курской области».
На проверку представлены штатные расписания:

- Главы Стакановского сельсовета Черемисиновского района;

- Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

При проверке правильности начисления заработной платы за 2017 год и третий квартал 2018 года работникам Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области нарушений не установлено.
6. Проверка сохранности имущества и соблюдения порядка учета имущества и материальных запасов
В ходе проведения контрольного мероприятия проверялась правильность отражения по счетам бухгалтерского учета поступления и движения нефинансовых активов за 2017 год и третий квартал 2018 года. Проведено сличение платежных поручений со счетами-фактурами, накладными.  

На балансе Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района имеются объекты как недвижимого, так и движимого имущества. В нарушение статьи 161 Гражданского кодекса РФ Администрация располагается в помещениях в отсутствие каких-либо документов-оснований.

При проверке сохранности и использования по назначению имущества Учреждения установлено, что движимое муниципальное имущество используется по назначению.

Оборотная ведомость по материальным запасам ведется. Материалы списываются согласно акта на списание материальных запасов по ф. 0504230, что соответствует формам первичных учетных документов, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 №173н. Комиссия по списанию материальных запасов создана. Нарушений не установлено.
В то же время в журнале операций отсутствует отражение поступления материальных запасов, списание осуществляется с материально-ответственного лица – Борзенковой И. М., получение ею материальных ценностей не отражено.
При проверке правильности заполнения путевых листов установлено, что в нарушение п.3 раздела II приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в данных первичных документах не указываются обязательные реквизиты: показатели расхода ГСМ, норма расхода, фактический расход топлива, остаток при выезде и при возвращении, результат – экономия или перерасход. Также не указывается точный маршрут следования, подтверждающий производственный характер транспортных расходов.
Правоустанавливающие документы на здание, в котором располагается Администрация Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области, не представлены.

Выводы:

1. В нарушение п.6 Инструкции Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений» в учетной политике не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля.

2. В нарушение требований п.4 р. II Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 №106н, при формировании учетной политики Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области не утверждены: 

- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетический и аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности;

- формы первичных документов, регистров бухгалтерского учета, а также документов для внутренней бухгалтерской отчетности. 

3. В учетной политике в качестве основания указаны нормативные документы, утратившие силу. Такие как, приказ Минфина России от 15.12.2010г. №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических рекомендаций по их применению». 

4. В нарушение п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» для выдачи наличных денег работнику под отчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности Администрации Стакановского сельсовета, расходные кассовые ордера оформляются на основании письменного заявления подотчетного лица, составленного в произвольной форме и содержащего запись о сумме наличных денег, подпись руководителя и дату, но не содержащего запись о сроке, на который выдаются наличные деньги. Коме того, два данных документа сотрудниками финансового отдела были объединены в один.

5. В нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 01.08.2001 №55 «Об утверждении унифицированной формы первичной учетной документации №АО-1 «Авансовый отчет» при заполнении данного первичного документа не указывался остаток либо перерасход на начало и конец отчетного периода.
6. В нарушение п. 3, 11 Инструкции 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов сетного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» несвоевременно осуществлялись записи в регистрах бухгалтерского учета – журнале операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками, что влечет искажение кредиторской задолженности.
7. При проверке правильности заполнения путевых листов установлено, что в нарушение п.3 раздела II приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в данных первичных документах не указываются обязательные реквизиты: показатели расхода ГСМ, норма расхода, фактический расход топлива, остаток при выезде и при возвращении, результат – экономия или перерасход. Также не указывается точный маршрут следования, подтверждающий производственный характер транспортных расходов.
8. В нарушение статьи 161 Гражданского кодекса РФ Администрация располагается в помещениях в отсутствие каких-либо документов-оснований.

Учитывая вышеизложенное, по результатам проверки вносятся предложения:
1. Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки.
2. Привести в соответствие с требованиями Инструкции Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений» учетную политику учреждения.
3. В соответствии с требованиями п.4 р. II Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 №106н, при формировании учетной политики Администрации Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области утвердить: 

- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетический и аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности;

- формы первичных документов, регистров бухгалтерского учета, а также документов для внутренней бухгалтерской отчетности. 

4. Привести в соответствие с п. 6.3, 6.5 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» оформление расходных кассовых ордеров для выдачи наличных денег работникам под отчет, на расходы, связанные с осуществлением деятельности Администрации Стакановского сельсовета, а также для выдачи наличных денег, предназначенных для выдачи заработной платы по договорам гражданско-правового характера.

5. Осуществлять заполнение первичной учетной документации №АО-1 «Авансовый отчет» в соответствии с Постановлением Госкомстата РФ от 01.08.2001 №55 «Об утверждении унифицированной формы первичной учетной документации №АО-1 «Авансовый отчет».
6. Не допускать нарушений п. 3, 11 Инструкции 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов сетного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» в части несвоевременного осуществления записи в регистрах бухгалтерского учета – журнале операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками.

7. В соответствии п.3 раздела II приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах указывать обязательные реквизиты: показатели расхода ГСМ, норма расхода, фактический расход топлива, остаток при выезде и при возвращении, результат – экономия или перерасход.

8. Оформить в соответствии с действующим законодательством право оперативного управления на здание, в котором располагается Администрация Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Черемисиновского района Курской области                         Е.Ю. Булавинова

